
Erste Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) 

für Studierende des Bachelorstudiengangs Medizinische Ernährungswissenschaft 

an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 

vom 19. Juni 2018 
 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 13.07.2018, S. 44 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 19.06.2018 

 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Februar 2018 

(GVOBl. Schl.-H. S. 68), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 13. Juni 2018 und nach 

Genehmigung des Präsidiums vom 18. Juni 2018 die folgende Satzung erlassen. 

 

Artikel I 
 

Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudiengangs Medizinische 

Ernährungswissenschaft an der Universität zu Lübeck vom 22. Juni 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. 

S. 59) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 3 wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: „Die Einschreibung ist zu versagen, wenn die 

Bewerberin oder der Bewerber eine nach einer Prüfungsordnung in einem Studiengang 

der Ernährungswissenschaft erforderliche Prüfung an einer Hochschule in Deutschland 

endgültig nicht bestanden hat oder wenn sie oder er sich in solch einem Studiengang in 

einem Prüfungsverfahren befindet.“ 

 

b) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

 

aa) In Satz 1 werden die Worte „deren Muttersprache nicht Deutsch ist“ durch die Worte 

„die keine deutschsprachige Hochschulzugangsberechtigung besitzen“ ersetzt. 

 

bb) In Satz 2 werden die Worte „Diese können“ durch die Worte „Dies kann“ und die Worte 

„nachgewiesen werden“ durch das Wort „erfolgen“ ersetzt. 

  

2. § 4 wird wie folgt geändert: 

 

a) In Satz 1 wird die Angabe „§ 18 PVO“ durch die Angabe „§ 24 PVO“ ersetzt. 

 

b) Satz 2 wird gestrichen. 

 



3. In der Aufzählung in  § 5 wird beim letzten Spiegelstrich im Klammerzusatz nach dem Wort 

„Mikrobiomik“ das Wort „und“ eingefügt und die Worte „und Metabolic surgery“ 

gestrichen. 

 

4. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 wird in der Aufzählung beim zweiten Spiegelstrich die Angabe „51 KP“ durch 

die Angabe „48 KP“ und beim fünften Spiegelstrich die Angabe „44 KP“ durch die Angabe 

„47 KP“ ersetzt. 

 

b) In Absatz 4 Satz 1 wird das Wort „wie“ gestrichen. 

 

5. § 7 wird wie folgt geändert: 

 

a) In Absatz 1 Satz 2 wird die Angabe „§ 10 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 11 ff. PVO“ 

durch die Angabe „§ 12 Absatz 1 in Verbindung mit §§ 13 ff. PVO“ ersetzt. 

 

b) In Absatz 2 wird die Angabe „§ 9 Absatz 2 PVO“ durch die Angabe „§ 11 Absatz 5 PVO“ 

ersetzt. 

 

c) In Absatz 3 wird in Satz 1 die Angabe „§ 9 PVO“ durch die Angabe „§ 11 PVO“ und in 

Satz 2 die Angabe „§ 9 Absatz 2 PVO“ durch die Angabe „§ 11 Absatz 2 PVO“ ersetzt. 

 

6. § 8 wird wie folgt geändert: 

 

a) In Absatz 1 wird die Angabe „§ 9 PVO“ durch die Angabe „§ 11 PVO“ ersetzt und nach 

dem Wort „Kreditpunkten“ die Worte „entsprechend § 6 Absatz 1“ eingefügt. 

 

b) In Absatz 3 wird in der Aufzählung beim zweiten Spiegelstrich der Klammerzusatz 

„EW2360-KP05“ durch den Klammerzusatz „EW2360-KP08“ ersetzt. 

 

7. Anhang 1 wird wie folgt geändert:  

 

a) Unter 3. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht-Lehrmodule Molekulare Biowissenschaften SWS KP Typ LZF 

LS1000-KP08 Biologie 1 4V/2P 8 A 

LS2700-KP10  Zellbiologie 3V/4P 10 A 

LS3150-KP10  Molekularbiologie 2V/2S/1Ü/3P 10 A 

LS2000-KP10  Biochemie 1 4V/4P 10 A 

LS2510-KP10  Biochemie 2 4V/4P 10 A 

Summe 37 48  



b) Unter 4. wird in der Tabelle das Modul „EC4005 T Innovations- und 

Technologiemanagement“ durch das Modul „EC4008 T Entrepreneurship & Innovation“ 

ersetzt. 

 

c) Unter 6. wird die Tabelle durch folgende Tabelle ersetzt: 

Pflicht-Lehrmodule Ernährungswissenschaften SWS KP Typ LZF 

EW1210-KP08 Einführung in die Humanbiologie 5V/1Ü 8 A 

EW1260-KP07  Ernährungsphysiologie 4V/2P 7 A+ 

MZ2200-KP06  Physiologie 4V/1S 6 A 

EW3610-KP05  Epidemiologie 2V/2Ü 5 A 

EW2360-KP08  Ernährungsmedizin 4V/2S 8 A 

EW3510-KP08  Lebensmittelsicherheit  4V/2P 8 A 

EW2310-KP05  Ernährungspsychologie 2V/1Ü 5 A 

Summe 36 47  

 

d) Unter 7. wird in der Tabelle beim Modul „EW3501-KP05 Zellbiologische und 

medizinische Forschung“ der Klammerzusatz und das Modul „EW3504-KP05 Metabolic 

surgery“ ersatzlos gestrichen. 

  
8. In Anhang 2 wird der Studienplan durch folgenden Studienplan ersetzt: 

 



  

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Studierenden, die 

ihr Studium zum oder nach dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen. 

 

 

Lübeck, den 19. Juni 2018 

 

 

Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach 
Präsidentin der Universität zu Lübeck 
 


